- 1 -

苏 州 大 学
苏大科技〔2016〕26号

关于印发《苏州大学校企共建
科研平台管理暂行办法》的通知

各学院（部）、部门、直属单位：

《苏州大学校企共建科研平台管理暂行办法》业经学校

2016 年第 28 次校长办公会审议通过，现印发给你们，请遵

照执行。

特此通知。

苏州大学

2016 年 12 月 22 日

- 2 -

苏州大学校企共建科研平台管理暂行办法

第一章 总 则

第一条 共建科研平台是学校为加强对外交流合作、促

进科技成果转化、推进校企产学研合作和人才培养的重要基

地，是学校科技创新体系的重要组成部分。为了进一步提升

学校与企业合作的潜力，拓宽产学研合作途径，加强学校校

企共建科研平台的规范管理，特制定本办法。

第二条 共建科研平台是指学校相关学科与企业共同

建设的联合实验室（研发中心）、协同创新中心等创新平台。

第三条 共建科研平台的任务是根据企业提出的需求，

协同相关技术人员解决企业在研发、生产、售后等各环节中

遇到的技术问题，同时将苏州大学及海内外高校科研院所的

优秀科技成果及时转移到企业进行成果转化，从而进一步承

接国家、省及市的各类相关科研项目以及共同组织对各类科

研载体的申报，并且根据企业的需要，培养创新型人才，为

企业发展提供强有力的智力支持。

第二章 申报条件和审批程序

第四条 共建科研平台须具备以下条件：

1、研究方向和目标明确。拟从事的研究工作在本学科

研究领域属国内前沿水平，具有鲜明的特色；研究方向为企

- 3 -

业所需、具有产业化前景，具备进一步承担国家、省市重大

科研任务或工程项目能力；能够开展跨学科综合研究和高层

次人才培养。

2、学术带头人在国内外相关领域有较大的学术影响。

有一支团结协作、学术梯队合理、有良好学术氛围且结构稳

定的研究队伍。

3、拥有较完备的实验场所和办公场所，具有基本的科

研设施，有较稳定的研究任务和经费来源，能够开展一定层

次的学术交流和技术合作，并可承担部分培养研究生的任

务。平台成立一年内到帐建设经费原则上不得少于 100 万元

人民币，累计到帐金额 500 万元人民币以上可升格为校企研

究院。

第五条 共建科研平台的审批程序：

符合申报条件的单位，需凭相关合作协议、到账经费凭

证和平台建设主要依托单位意见，按申请校内科研机构的流

程进行申请。共建企业可挂苏州大学相关共建铭牌。

第三章 运行与经费管理

第六条 共建科研平台实行主任负责制，平台负责人由

共建双方协商聘任。

第七条 共建科研平台的资金到账后根据共建协议的

约定，按照《苏州大学科技成果转化管理办法（试行）》或

- 4 -

《苏州大学自然科学类横向科研项目及经费管理办法》进行

管理。

第八条 除共建协议特别约定外，共建科研平台研发的

科技成果及其它知识产权归学校和共建单位共同所有。

第四章 考核与评估

第九条 共建科研平台的考核与评估由科学技术研究

部科技成果转化处具体负责。

第五章 附 则

第十条 与政府或者事业单位共建的联合实验室（研发

中心）、协同创新中心、研究所等创新平台参照本办法执行。

第十一条 本办法自发布之日起实施。原《苏州大学地

方合作共建科研平台管理暂行条例》（苏大科〔2011〕21 号）

同时废止。

第十二条 本办法由科学技术研究部负责解释。

苏州大学校长办公室 2016年12月31日印发

	《苏州大学校企共建科研平台管理暂行办法》业经学校2016年第28次校长办公会审议通过，现印发给你们，
	苏州大学校企共建科研平台管理暂行办法